
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Barriere di sicurezza Autostrada A18 SR-GELA lotti 3, 4 e 5. Esecuzione di "campo prove" 
necessari al controllo e la verifica del corretto comportamento dovuto all'adeguamento altimetrico delle 
barriere di protezione sicurezza stradale dell' Autostrada A18 SR-GELA lotti 3, 4 e 5. 
Approvazione pr~etto Esecutivo, ed Affidamento Servizi. Determina a contrarre. 
CIG n }>6"({ 1- 3 .$ e lO 

DECRETO DIRIGENZIALE N.J7<\ /DATE/2021 del' 11 MAR 2021 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
che la manutenzione dell'autostrada A18 Siracusa - Rosolini, rientra tra i compiti istituzionali principali in 
capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta autostradale; 
che il nuovo Codice della Strada, D.L.vo 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle strade 
allo scopo di garantire la sicurezza delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, 
impianti e servizi"; 
che il Ministero delle Infrastrutture (MIT) di Catania con la nota U.OO 14348.11-062020 chiedeva di riferire 
in ordine all'adeguamento delle barriere di sicurezza dei lotti 3, 4 e 5 e intimava di adottare sulla tratta in 
questione di atti idonei alla salvaguardia della sicurezza della circolazione stradale; 
che con nota 972IDG del 09/07/2020, l'ing. Dario Costantino è stato nominato R.U.P. dei servizi in oggetto; 
che è necessario affidare con urgenza la realizzazione di un campo prove per verificare e confrontare la 
tenuta delle barriere di protezione (guard rail) con gli standart previsti per legge nei lotti 3, 4 e 5 
dell' Autostrada SR-GELA in entrambi i sensi di marcia; 
che l'importo presunto stimato dei servizi in oggetto cosi come relazionato dal RUP è pari ad €. 150.000,00 
oltre IV A e somme a disposizione dell' Amministrazione per un importo totale presunto pari ad €. 
230.000,00; 
che è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla progettazione, 
all'affidamento ed alla esecuzione dei servizi in oggetto; 
che con il decreto 268IDG del 23/07/2020 è stato conferito incarico all'ing. Santo Tirendi n.q. di progetti sta 
~~~~~ato dalla società "L'Ingegneria s.r.l. , con sede in P.zza Dante Alighieri n. 17 _9 5045 =» / 
CONSIDERATO CHE: ~ 

• è necessario ed urgente effettuare l'esecuzione di "campo prove" necessari al controllo e la verifica del 
corretto comportamento dovuto all'adeguamento altimetrico delle barriere di protezione sicurezza 
stradale dell' Autostrada A18 SR-GELA lotti 3, 4 e 5; 

• il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane o imprese affidatarie di 
lavori di manutenzione, necessarie a garantire l'eliminazione del pericolo e la contestuale messa in 
SIcurezza; 

• che il professionista di cui sopra in data 18/09/2020 ha presentato in relativo progetto di cui al 
segu ente Quadro Economico: 

A) Lavori 
Al Importo dei lavori a base d'asta, al netto dei costi sicurezza: € 82.803,00 
A2 Costi della sicurezza in cantiere (non soggetti a ribasso € 8.012,75 

d'asta): 
TOTALE Lavori A) € 90.815,75 

B1) I Imprevisti I € 3.000,00 

.-----------------------___j[ € 90.815,75 I 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 

www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

B6) Contributo ANAC delibera n° 1337 del 21112/2016 € 375,00 

Spese parcella professionista Progetti sta, Direzione dei lavori, 
B3) Coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

com resi contributo cassa revidenziale e iva. € 34.574,90 

B13) LV.A. su importo lavori (22%) su A+Bl € 20.639,30 

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B) € 58.589,20 L 
1---:-€-14-:-9-.4-:"0-:"4,-=-9-----5-_JJ 

VISTO il Verbale di Verifica e Validazione effettuato dal Responsabile del Procedimento ing. Dario 
Costantino in contraddittorio con il Progettista ing. Santo Tirendi in data 05/1 0/2020; 

CONSIDERATO che ai fini dell'affidamento del servizio è stato necessario reperire tutte le certificazioni 
relative alle barriere attualmente poste nei tratti autostradali in oggetto e che solo in data IO febbraio le stesse 
sono state rinvenute presso gli archivi del C.A.S.; 

VISTI: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità all'esecuzione dei servizr per 
l'esecuzione di "campo prove" necessari al controllo e la verifica del corretto comportamento 
dovuto all'adeguamento altimetrico delle barriere di protezione sicurezza stradale dell' Autostrada 
A18 SR-GELA lotti 3, 4 e 5; 
lo schema di lettera per la richiesta di offerta; 
l'art.36 comma 21ett. "b" del D.L.gs 18/04/2016 n.50 come modificato del D.L. 76/2020 convertito 
in legge con la legge 120 del 11109/2020. 

VISTO: 
l'art 43 del D.lgs.118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 30/04/2021 con nota n. 1749 del 13/01/2021 
Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

DECRETA 

VISTO che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno; 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

Art. 1) APPROVARE progetto relativo all' esecuzione di "campo prove" necessari al controllo e la 
verifica del corretto comportamento dovuto all'adeguamento altimetrico delle barriere di protezione 
sicurezza stradale dell' Autostrada A18 SR-GELA lotti 3, 4 e 5, per una spesa pari ad €. 149.404,95, così 
suddivisa € 90.815,75 per servizi ed € 58.589,20 per Somme a Disposizione ed IV A; 

Art. 2) APPROVARE lo schema di lettera d'invito a presentare offerta, allegata al presente decreto;; 

Art. 3) DARE ATTO CHE la somma complessiva di €. 149.404,95, necessaria alla copertura finanziaria 
per la realizzazione dei suddetti lavori, sarà prelevata dall'impegno di cui al decreto 268/DG del 
23/07/2020 sul capitolo 204 (manutenzione straordinaria autostrada ed impianti) del redigendo bilancio 
pluriennale 2020/2022 esercizio finanziario 2020; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 0916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tal. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. 4) DISPORRE che all'affidamento dei servizi in argomento si provvederà ai sensi l'art.36 comma 2 
letto "b" del D.L.gs 18/04/206 n.50 come modificato del D.L. 76/2020 convertito in legge con la legge 120 
del 11/09/2020, che per affidamenti di importo pari o superiore a 75.000,00 euro e fino alle soglie di cui 
all'articolo 35 per le forniture e i servizi, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti. 

Art. 5) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà presumibilmente in unico 
SAL nel corso dell' esercizio finanziario 2021. 

VISTO: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


